

Kommunstyrelsens arbetsutskott

§ 167

Dnr 2023-000645 169

Remiss av betänkandet **Stärkt konstitutionell beredskap (SOU 2023:75)**

Beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott beslutar att Ronneby kommun inte har något att erinra mot betänkandet ”Stärkt konstitutionell beredskap” (SOU 2023:75).

Ärendebeskrivning

Regeringen beslutade den 30 september 2021 att tillkalla en parlamentariskt sammansatt kommitté med uppdrag att göra en översyn av regleringen om krigsdelegationen, var riksmötet hålls och regeringens normgivningskompetens i allvarliga fredstida kriser.

Kommittén har nu lämnat ett förslag på ändringar i grundlagen regeringsformen och i risdagsförordningen. Förslaget innebär en stärkt möjlighet för regeringen och krigsdelegationen att agera under en fredstida kris eller krig.

Förslaget kan ses som en version av införande av möjligheten att besluta om undantagstillstånd och att regeringen då kan få dela viss normgivningsmakt med riksdagen, om 75 % av ledamöterna godkänner det. Tanken är att riksdagen fortsatt bestämmer och kan återkalla regeringens särskilda föreskrifter när som helst. I yttersta situationer då riksdagen inte kan sammanträda så ska regeringen själv få ge sig den utökade makten. Alla regeringens föreskrifter givna i enlighet med de nya reglerna ska så fort som möjligt underställas riksdagen för godkännande.

Ronneby kommun är en utvald remissinstans för förslaget. En annan remissinstans, Svenska Avdelningen av Internationella Juristkommissionen (IJ) har mejlat till kommunen och önskat att kommunen likt dem ska motsätta sig förslagets möjlighet för regeringen att själv kunna ge sig normgivningskompetens i de situationer då riksdagen inte kan sammanträda.

Justerandes sign

Utdragsbestyrkande

Kommunstyrelsens arbetsutskott

Därmed känner sig Kommunjuristen manad till att gå igenom IJ:s argument och bedöma förslaget påverkan på kommunen. IJ har publicerat en artikel i Dagens arena, Om djävulen och ett undantagstillstånd där de går igenom varför de är emot delar av förslaget.

Bedömning

Förslaget bedöms ha relativt begränsad effekt på Ronneby kommun och det kommunala självstyret. Om en allvarlig kris eller krig skulle komma så är det dock väldigt viktigt att riket fortsatt kan styras effektivt.

Förslaget på yttrandet går in mer på detaljer, men sammanfattningsvis så kan sägas att det finns en viss rimlighet i att ha regler för särskilda omständigheter vid kriser, även i en demokrati. Sådana regler måste dock vara väl utarbetade och risken finns för att de kan missbrukas.

Underlaget som kommittén tagit fram är på 550 sidor och borde ge riksdagen ett välskrivet underlag att ta ställning till.

Barnrättsbedömning

Barnrättsbedömning saknas då barn inte bedöms påverkas av ärendet.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse Markus Grill, kommunjurist

Nr 50 – Förslag på yttrande över remissen.

Nr 30 – Remissen

Förslag till beslut

Kommunstyrelsens arbetsutskott föreslås godkänna kommunjuristens yttrande över remissen och att ge kommunjuristen i uppdrag att hantera överlämnandet av yttrandet till Justitiedepartementet.

Förslag till beslut under sammanträdet

Ordförande Nicolas Westrup (SD) föreslår arbetsutskottet beslutar att Ronneby kommun inte har något att erinra mot betänkandet ”Stärkt konstitutionell beredskap” (SOU 2023:75).

Kommunstyrelsens arbetsutskott

Beslutsgång

Ordförande Nicolas Westrup (SD) ställer frågan om arbetsutskottet bifaller ordförandens eget förslag och finner att arbetsutskottet bifaller detsamma.

Beslutet skickas till:

Kommunjuristen, Markus Grill